
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cocconato.  Responsabile Procedimento: MUSSO UMBERTO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
COMUNE DI COCCONATO 

Provincia di Asti 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE  
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.27 

 
OGGETTO: 

PRESA D'ATTO NOMINA REVISORE UNICO IN FORMA ASSOCIATA IN CAPO 
ALL'UNIONE DI COMUNI RIVIERA DEL MONFERRATO           

 
L’anno duemilaventitre addì ventinove del mese di settembre alle ore diciotto e minuti trenta, 
convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, nella sala consiliare si è 
riunito, in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio 
Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Presente 

1. FASOGLIO Umberto Sindaco Sì 

2. VILLA Anna Maria Vice Sindaco Giust. 

3. NICOLA Mario Consigliere Sì 

4. MARELLO Dr. Monica Consigliere Sì 

5. DAVIDE Stefano Consigliere Sì 

6. PORRA' Gianfranco Consigliere Sì 

7. OGLIENGO Matteo Consigliere Sì 

8. SALA Enrica Consigliere Sì 

9. BONANATE Danilo Consigliere Giust. 

10. PADULA Alfredo Consigliere No 

11.                   

   

 Totale Presenti: 7 

 Totale Assenti: 3 

 
Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale sottoscritto CARAFA Dott. Vincenzo, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Signor FASOGLIO Umberto, nella sua qualità 
di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cocconato.  Responsabile Procedimento: MUSSO UMBERTO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL  CONSIGLIO COMUNALE 
 
SENTITA la relazione del Sindaco che illustra ampiamente il contenuto della proposta di 
deliberazione; 
 
VISTA la proposta di deliberazione allegata alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale; 
 
Dopo breve discussione;  
 
VISTO CHE il responsabile del servizio finanziario, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi 
degli artt. 49 e 147bis del TUEL approvato con d.lgs. 18/08/2000 n. 267, ha espresso il 
seguente parere: FAVOREVOLE; 
 
CON votazione espressa in forma palese da n. 8 presenti, di cui: favorevoli n. 8, contrari n. 
zero, astenuti n. zero; 
 

DELIBERA 
 
1. DI APPROVARE la proposta di deliberazione sotto riportata avente ad oggetto: 

PRESA D'ATTO NOMINA REVISORE UNICO IN FORMA ASSOCIATA IN CAPO 
ALL'UNIONE DI COMUNI RIVIERA DEL MONFERRATO 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTA la deliberazione consiliare n.23 del 4/09/2020 avente ad oggetto: nomina revisore del 
conto periodo da settembre 2020 a settembre 2023”;  

 
RILEVATO CHE: 

- il T.U.E.L. d.lgs. n. 267/2000, art. 234 e seguenti, prevede che la revisione economica-
finanziaria della gestione dei Comuni sia affidata ad un organo di revisione che resta in 
carica tre anni ed è rieleggibile per una sola volta; 

- le modalità di scelta dei membri sono ridefinite dall’art. 16, comma 25, del D.L. 
138/2011, convertito nella legge n. 148/2011, il quale ha previsto che a decorrere dal 
primo rinnovo dell’organo di revisione successivo all’entrata in vigore dello stesso D.L., i 
revisori dei conti degli enti locali siano scelti mediante estrazione da un elenco nel quale 
possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello regionale, nel Registro dei 
Revisori Legali di cui al d.lgs. n. 39/2010, nonché gli iscritti all’Ordine dei Dottori 
Commercialisti e degli Esperti Contabili; 

- con Decreto del Ministero dell’Interno n. 23 del 15 febbraio 2012 è stato adottato il 
Regolamento di attuazione dell’art. 16, comma 25, del D.L. 138/2011 sopraccitato, 
recante le specifiche modalità di scelta dell’organo di revisione economico-finanziaria; 

- il Decreto del Ministero dell’Interno n. 23 del 15 febbraio 2012, oltreché disciplinare il 
contenuto dell’elenco, i requisiti, le modalità ed i termini per l’inserimento nel suddetto 
elenco, all’art. 5 stabiliva che una volta completata la fase di formazione dell’elenco, il 
Ministero avrebbe reso noto, con avviso nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana, la data di effettivo avvio del nuovo procedimento per la scelta dei revisori in 
scadenza di incarico. Tale avviso è stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 95 del 4 
dicembre 2012;   

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cocconato.  Responsabile Procedimento: MUSSO UMBERTO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO l’art. 243, comma 3-bis, del d.lgs. 267/2000 che recita: “Nelle unioni di comuni che 
esercitano in forma associata tutte le funzioni fondamentali dei comuni che ne fanno parte, la 
revisione economico-finanziaria è svolta da un collegio di revisori composto da tre membri, che 
svolge le medesime funzioni anche per i comuni che fanno parte dell'unione”;  
 
VISTO inoltre l’art. 1, comma 110, lett c) della Legge 56/2014 che recita: “Le seguenti attivita' 
possono essere svolte dalle unioni di comuni in forma associata anche per i comuni che le 
costituiscono, con le seguenti modalità:  
  a) le funzioni di responsabile anticorruzione sono svolte da un funzionario nominato dal 
presidente dell'unione tra i funzionari dell'unione e dei comuni che la compongono;  
  b) le funzioni di responsabile per la trasparenza sono svolte da un funzionario nominato dal 
presidente dell'unione tra i funzionari dell'unione e dei comuni che la compongono;  
  c) le funzioni dell'organo di revisione, per le unioni formate da comuni che complessivamente 
non superano 10.000 abitanti, sono svolte da un unico revisore e, per le unioni che superano 
tale limite, da un collegio di revisori;  
  d) le funzioni di competenza dell'organo di valutazione e di controllo di gestione sono attribuite 
dal presidente dell'unione, sulla base di apposito regolamento approvato dall'unione stessa.”;  
 
CONSIDERATO pertanto che si è proceduto all’esercizio unitario della funzione di revisione 
contabile, che prevede che il revisore entrante eserciti le sue funzioni, oltre che per l’Unione, 
anche per i Comuni che ne fanno parte, Cocconato e Piovà Massaia;  
 
DATO ATTO CHE l’Unione attualmente ha una popolazione complessiva pari a 1.992 abitanti e 
che la spesa a disposizione per il triennio 2021/2024 ammonta ad € 10.500,00 oltre IVA e oneri 
di legge, pari ad € 3.500,00 annui oltre IVA e oneri di legge;  
 
PRESO ATTO CHE l’incarico del revisore dei conti del Comune di Cocconato ha avuto termine 
nel mese di settembre 2023;  
 
PRECISATO CHE il Comune di Cocconato ha trasferito le funzioni fondamentali in capo 
all’Unione Riviera del Monferrato, ex art. 15 dello Statuto dell’Unione, e che il Revisore dei 
Conti, nominato all’Unione, dovrà ricoprire il medesimo ruolo, alla scadenza degli incarichi, 
anche per i Comuni facenti parte l’Unione, tra cui Cocconato;   
 

SI PROPONE DI DELIBERARE  
 

1. DI RITENERE la premessa parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.  
 

2. DI RECEPIRE integralmente quanto deliberato dal Consiglio dell’Unione in data 
29.10.2021 con deliberazione n. 22.  
 

3. DI PRENDERE ATTO della nomina a Revisore dei Conti dell’Unione Riviera del 
Monferrato e di conseguenza anche dei Comuni facenti parte l’Unione, del dott. 
GARDINI MORELLO Damiano per la durata di tre anni a decorrere dal 29.10.2021 al 
15.10.2024. 

 
4. DI DARE ATTO CHE il suddetto ha iniziato a svolgere l’incarico di Revisore Unico del 

Comune di Cocconato a decorrere dal 5/09/2023 e fino al 15.10.2024.  
 

 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cocconato.  Responsabile Procedimento: MUSSO UMBERTO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 
 
 

IL SINDACO  IL SEGRETARIO COMUNALE 
FASOGLIO Umberto 

 
CARAFA Dott. Vincenzo 

 
 

  

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo 
della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 
241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del 
Comune di Cocconato. 
 


